TOMO y I I I . 22 
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na y el vizçõnde Atto de Garcasona; y luego el Vizconde, sin 
algún perjuicio de aquellos, libremente prestó y dió al Conde 
dç Barcelona las potestades de la ciudad f y de todos los dere-
ehós que pertenecían á aquella y á todo el vizcondado, á los 8 
dias de julio del año de 1112 , halla'ndose presentes el arzo
bispo de Narbona, Guillermo Ramon Dapifer, y otros muchos y 
muy ilustres caballeros de ambas Gdrtes, como lo refiere el Mtro. 
Diago, y mas larga y claramente puede verlo el curioso en el 
Real archivo de Barcelona, armario general de Cataluña, saco 
C. numero 370, el cual he examinado y no he sabido hallar 
tal niímero. Creo que debió de haber error en la cuenta de los 
mímeros: porque en el 370 ( 1 ) no se halla sino tan solamente 
el sacramento que el conde Ramon Berenguer hijo de Mahal-
ta hizo á Bernardo Guillermo hijo de Sancha. Es verdad que ha
llará el curioso una cartica 6 pergamino, que va sin mímero ó 
nombre (intitulada De civitate Carcassonce) rodando por la ar
ca de la primera estancia del archivo Real de Barcelona, y es 
una información que se recibió en presencia del rey D. Alonso 
de Aragon y Conde de Barcelona nieto de nuestro serenísimo 
conde Ramon Berenguer, que habla de los derechos sobre el 
condado de Garcasona. y por cuanto será menester y muy ne
cesaria para la prueba de muchas cosas que habernos de decir 
en varios capítulos de nuestra Crónica, será bien traerla aquí á 
lo largo y por estenso, lácual es como sigue: 
, Hee est memoria qualiter civitas Carcassone cum om-
•qi camitatu ei pertinente demnit verterahili Comiti Barchi-
none, videlicet Raymundo Berengaríi vetussicut audivimus 
a Tfiagnátibus Curie in presentía venerabilü Còtnitn Barchi-
mne ac Primipis Aragonensium patris vestri hone memorie 
quod ultimas Lomes Carcassone ut credimus Guillelmus nun-
cfipatus venit ad prefatum eomitem Raymundum Berengarium 
Vètus, et vendidit ¿i Carcassonam cum universo comitatu ei-
dem pertinente per franchum alodium. Et ipse jam dictas 
Raymundus Berengarii vetus postea tenuit predictam civi-
tatem et comitatum in propium dominium et franchum alo^ 
dium in pace et quiete omni tempore vite sue. Ad obitum 

( i ) Quien cometiá el error 6 equivocación de núfnero fné el Cronista 
y no el Mtro. Diago ; pues esté último ( capítulo 89) no dice que viese la 
escritura en el ndmero 370 , sino en el 360 del armario de Cata luña , donde 
aun existe. Támpoeo dijo Diago que la relación que allí hace de los distur
bios del vizconde Bernardo Atto la hubiese sacado del documento que oita, 
sino que le refiere en prueba de que la jornada de Mallorca fué posterior 
á la de Garcasona; pues en cuanto á lo ocurrido en esta lo saeá induda
blemente de la misma información que vid el Cronista f y dejó en blanco 
en su Crónica refirie'ndose a' sus Ji'ósculos según costumbre ; y nosotros, la 
añadimos en obsequio de nuestros suscritores. Nota de los Editores* 
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autem suum dimhit Cataloniam duohus filiis suis per we-
dium: major i vero, videlicet Ray mundo Berengarii qui di-
cebatur Cap de Stopes, dimisit Carcassonam cum omni comi-
tatu per meliorationem in suo testamento, sicut vos potestis 
videre in eodem testamento. Siyuidem ipse Raymundus Be
rengarii qui dicehatur Gap de stopes ohtinuit in pace et quie
te jam dictam çivitatem et comitatum omni tempore vite sue 
in suum dominium ac propium alodium. Ipso quippe interfec-
to^jilius ejus, scilicet avus vester Raymundus Berengarii, re-
mansitin cunahulis, in tali quidem etate qubd in festo Sancti 
Martini natus fuerat, et in festo Sancti Nicolai primo subse-
quenti pater ejus interfectus fuit; unde Catalonia in tantum 
turbata fuit qubd longum esset narrare. Carcassona vero d mi-
litibus circumstantibus incessanter impugnabatur: homines 
enim capiebant et res eorum auferebant, et cum nullum ha-
berent defensarem, vix subsistere poterant. Tunc accessit ad 
eos Bernardas Atto vicecomes , et promisit se eorum esse tu
torem et defenderé eos et res eorum de omnibus, et cum Ray
mundus Berengarii avus vester fieret miles , juravit se red-
dere ipsi jam dictam civitatem et totum comitatum absque 
omni contradictione et pejoramento. Avo autem vestro mi
lite facto , jam dictas vicecomes maluit esse perjurus quam 
reddere comitatum sicuti juraverat: homines verb Carcas-
sonenses videntes tantam injuriam et injustitiam noluerunt 
diu sustinere; et communicato consilio reddiderunt se et ci
vitatem domino suo avo vestro, sicut faceré debuerunt. Inde 
Bernardus Atto vicecomes indigné ferens perrexit ad comi-
tem Tolosanum et fecit ei hominium sub tali conditione qubd 
si tantum ei conferret auxilium ut sepè dictam civitatem pos
set recuperare, tener et pro eo civitatem ei comitatum. Inte-
rea quia avus vester propter multas guerras Sarracenorum 
non potuit plenariè sufficere ad defendendum Carcassonam, 
hômines ipsius civitatis composuerunt cum sepe dicto viceco-
mite, et reddiderunt ei civitatem. Ipse verb juravit eü tactis 
sacrosanctis Evangeliis qubd per hoc facto nullum malum in* 
ferret personis eorum neque rebus eorum. Rogerius autem 
major jilius vicecomitis noluit tenere juramentam pair is sui, 
et festinans ad Carcassonam muitos eorum violenter cepit 
quos exoculavit et emañculavit ac nares eorum amputavit, et 
d civitate turpiter ejecit , de quibus midti venerunt ad avum 
vestrum ut provideret eis necessária in vita sua, quod utique 
fecit. Porrb avus vester hujusmodi injuriam et injustitiam 
indigne ferens, eongregata immensa multitudine exercitus ar-
matorum perrexit expugnare et expeliere vicecomitem a pm~ 
fato comitatu. Vicecomes quoque preparavit secuni ingenti 
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exercitu ad dimicandum cum eo. Multi attarhen et magni 
viri religiosi hec audientes accesserunt ad eos, et talem com-
positionem inter eos fecerunt ut sepe dictas mcecomes ho-
minium faceret avo vestro comiti Barchinonensi et teneret co~ 
mitatum ac civitatem pro eo, eumque in guerris suis adju
varei cum militibus, et sie semper faceret poster ¿tas viceco-
mitis posteritati comitis Barchimnensis. Hec autem in Cu-: 
riâ venerabilis comitis patris vestri sic audivimus : sed quia 
nondum nati eramus quando hec facta sunt ; utrum vera 
sint nescimus. Contulimus autem vobis quatinus instrumenta 
qu¿e ad causam Carcassone pertinent perlegere faciatis. Pre
ter ea exquirite siquo majoris etatis invenire poteritis qui hu-
jus rei memores existant.